

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XIX.

SOSNOWIEC,

SOBOTA 10 LISTOPADA 1928 R.

Nr. 511.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

JUTRO W NIEDZIELĘ DNIA 11 LISTOPADA WYDAMY

SPECJALNY NUMER „KURJERA ZACHODNIEGO”

w którym zamieścimy szereg artykułów

poświęconych Rocznicy 10-lecia Niepodległości

Numer ten zawierać będzie
16 STRON DRUKU

i rozejdzie się w znacznie większym niż w zwyczajne niedziele nakładzie.

Ogłoszenia do powyższego numeru przyjmuje Administracja dziś do godz. 12 w południe.

WSPANIAŁE, A PRZYTEM

tylko

- KALOSZE DAMSKIE podszewka malinowa Zł. 10.70
- KALOSZE MĘSKIE podszewka malinowa Zł. 12.-
- ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch jersey, wyłog. aksam. Zł. 18.-
- ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard., wyłog. aksam. fason niski Zł. 21.-
- ŚNIEGOWCE DAMSKIE wierzch gabard., wyłog. aksam. Zł. 23.-

„PEPEGE”
ŻADAĆ WSZĘDZIE!

MARKA  FABR.
Polski Przemysł Gumowy
Tow. AKC.
w Grudziądzu.

ZGON

SŁAWNEGO SPIEWAKA.

Warszawa, 9-11. (Tel. wł.) We Włoszech, w miejscowości Riatti, zmarł na chorobę serca słynny baryton Maria Battistini, przeżywszy lat 71.

Znakomity śpiewak włoski znany był dobrze publiczności polskiej, gdyż niejednokrotnie występował w operze warszawskiej.

Urodził się 27 lutego 1857 r. Mając lat 20 wystąpił po raz pierwszy w operze „Faworyta” w teatrze rzymskim. Od tej chwili rozpoczyna się tryumfalny pochód genialnego śpiewaka przez wszystkie stolice świata.

Zabójca gen. Obregona SKAZANY NA ŚMIERĆ.

Meksyk, 9-11. W procesie przeciwko mordercy generała Obregona, Torallowi, zapadł wczoraj wyrok, skazujący Toralla na śmierć. Współoskarżona zakonnica skazana została na 20 lat ciężkiego więzienia.

Olbrzymi potok straszliwej lawy

niszczy wsie i miasteczka u podnóża Etny.

Rzym, 9-11 Z podnóża Etny nadchodzą wstrząsające wiadomości o scenach, jakie rozgrywały się w chwili, kiedy lawa olbrzymimi potokiem zalewała wsie i miasteczka.

W miasteczku Mascali w chwili, kiedy wrzący potok lawy docierał już do domów, odbywała się procesja błagalna. Cała ludność z chorągwiemi stała na wzgórzu, przypatrując się zniszczeniu, jakie szerzyła lawa. Wieża kościelna do ostatniej chwili wstrzymywała napór lawy. Wśród dźwięku dzwonów runęły mury wieży w potok gorącej lawy. Nie obeszło się również bez ofiar.

W tragiczny sposób zginęli trzej mężczyźni: ojciec, syn i wnuk, którzy ratując swoje imienie, nie zdołali już uciec przed ognistym strumieniem lawy. Mieszkańcy miasteczka, stojący na drugim brzegu strumienia płomieni, widzieli jak lawa wszystkich trzech pochłonięła.

W pobliżu Mascali prąd lawy zaskoczył całą rodzinę, która już nie zdołała się uratować. Również para starszków, która szukała schronienia na dachu, zginęła w płomieniach.

Płonący strumień lawy oddziaływała przyciągająco na niektóre zwierzęta. Wielka liczba kotów wskoczyła do płonącej rzeki. Ptaki gromadnie krążyły nad lawą i zniżają się tak, że oszalone gorącym i wydzielającymi się gazami, wpadają i giną w ognistej masie.

Rzym, 9-11 Wielkie fale lawy posunęły się wczoraj popołudniu aż do wioski Giarre - Riposto oraz do Fiumefreddo, do których dotąd mógł do-

jechać pociąg. Wioski te zostały najprzód okolonę przez rozpaloną lawę, a następnie formalnie starte z powierzchni ziemi i zalane lawą.

Czyżby zmiana kursu?

Propozycje i zaprosiny litewskie.

Warszawa, 9-11 (Tel. wł.) Jak slychać, rząd litewski gotów jest przystąpić do bezpośrednich rokowań z Polską w sprawie wymiany handlowej. Odpowiednia propozycja ma być wysłana do Warszawy w

tych dniach.

Waldemaras zaprosił do Kowna prof. Tadeusza Zielińskiego, swego dawnego profesora.

Rząd litewski zamierza zaprosić prasę polską na wycieczkę po Litwie.

TYLKO POINCARE

uchronić może Francję od kryzysu gospodarczego.

Paryż, 9-11. Prezydent pertraktował wczoraj z Ludwikiem Marin, b. ministrem Maginotem i socjalistą Wincentym Auriolem. Wieczorem przyjął w pałacu Elizejskim Poincarego, do którego zapelował, ażeby jako wielki mąż stanu, zdobył się na czyn patrijotyczny i uwieńczył dzieło sanacji w swojej ojczyźnie, doprowadzając je do końca.

Poincare prosil o czas do namyslu. W kolach parlamentarnych twierdzą, że Poincare proponuje, jeżeli sam nie przyjmie misji, Henryka Tardieu.

Paryż, 9-11. Prezydent Doumergue przyjął dziś gubernatora banku francu-

skiego Moreau, z którym się naradzał nad skutkami, jakie kryzys rządowy może przetrząsnąć w sytuacji finansowej kraju. „Journal” twierdzi, że Moreau miał doradzić prezydentowi powołanie do steru rządu Poincarego. W kolach politycznych wyrażają przypuszczenie, że Poincare przyjmie powierzona mu misję.

Paryż, 9-11. Wszyscy przywódcy polityczni, przyjęci w dniu dzisiejszym w pałacu Elizejskim oświadczyli, że jedynie Poincare jest powołany do utworzenia rządu. (PAT.)

Wioska Nunziata już znajduje się pod wysokimi górami rozpalonej lawy. Z wioski Mascali pozostał tylko wysoko położony ementarz. Rzeka lawy porwała nad torem kolejowym most żelazny, zmiotła go i poniosła dalej.

Gdy lawa rozpalona dotarła do wielkich magazynów nafty, zbiorniki zapaliły się i wyleciały w powietrze.

Ruch osobowy i towarowy obecnie utrzymywany jest tylko przy pomocy parowców. Ludność ucieka w wielkim popłochu z miejsca katastrofy.

Saperzy włoscy wysadzają przy pomocy dynamitu nowe łożysko w skałach, aby tamtędy skierować posuwającą się lawę.

Ludność robotnicza razem z wojskiem zdejmuje szyny i podkłady kolejowe, ażeby nie padły ofiarą katastrofy.

Wioska Carrabba po części jest zniszczona; 15 domów padło ofiarą.

Przemianowanie PLACU SASKIEGO.

Warszawa, 9-11. (Tel. wł.) Rada miejska w Warszawie po długich i burzliwych debatach, które zakończyły się o godz. 5 rano, uchwaliła 52 głosami przeciw 45 głosom przemianować plac Saski na plac Józefa Piłsudskiego. Od głosowania wstrzymali się radni klubów P. S. i C. P.

PRZEGLĄD PRASY Gen. Rozwadowski w r. 1918.

W odezwie t. zw. Rządu Lubelskiego z dnia 7.11.1918 r. znajduje się zdanie:

— Rada Regencyjna... oddając jednocześnie niemal dyktatorską władzę w ręce austrjackiego żoldaka, Rozwadowskiego, pcha naród polski ku przepaści...

Poseł z P. P. S. p. Marjan Malinowski (Wojtek) opisuje obecnie w „Robotniku” z 7-go i 8-go listopada 1928 roku chwilę, gdy natychmiast po ułożeniu tej odezwy, udał się na miasto, celem jej wydrukowania i rozlepienia.

— „Na ulicy spotkałem Kirtiklisa, który mnie zawiadomił... że generałowi Rozwadowskiemu ze względu na jego przyzwyczajenie zachowanie się w stosunku do ludności polskiej podczas okupacji pozwolono wyjechać z Lublina samochodem...”

Tak się ludzi odsądza od czci i wiary, gdy w tej samej godzinie ma się przekonanie wewnętrzne inne, a do odezwy daje się co innego i tak się urabia sądy o ludziach.

Antypaństwowa demonstracja.

Jak wiadomo, dzisiaj odbędzie się w Sejmie uroczyste posiedzenie dla uczczenia dziesięciolecia niepodległości, w którym demonstracyjnie nie wezmą udziału Ukraińcy, Białorusini i Niemcy. W związku z tą antypaństwową demonstracją pisze „Kurier Poznański”:

Ukraińcy i Białorusini z tendencjami swemi antypaństwowymi nie ukrywali się nigdy; przeciwnie, manifestują je przy każdej sposobności z trybuny Sejmu i Senatu, nie doznając, niestety, ze strony Rządu odpraw, jaka im się należy. Ale posłowie niemieccy, jak dotąd, zwykli zaznaczać, że stoją lojalnie na gruncie państwowości polskiej.

Trzeba sobie zdać sprawę nie tylko z psychologii, ale i z taktyki niemieckiej. Nawet najgorętszych nacjonalistów niemieckich — oświadczenia lojalności wobec państwa polskiego „nie nie kosztują”. Bo to tylko taktyka polityczna z ich strony. Taktyka na dziś, nie zobowiązująca do niczego jutro. Nawet nie kontrakt z krótkoterminowym wypowiedzeniem. Wszelkie „wypowiadanie” uważaliby za zbędne, gdyby się im tylko nadarzyła sposobność do podważenia nogi państwu polskiemu.

Tym razem odsłaniają przyłbicę i wyraźnie przeciwstawiają się państwu polskiemu. Może kto powie, że w grę wchodzi względy raczej uczuciowe, jako że chodzi o rocznicę klęski niemieckiej. Wyjaśniliśmy właśnie, że Niemcy w polityce nie bawią się w sentymenty, że chętnie maskują prawdziwe swoje oblicze polityczne. Jeżeli teraz czynią inaczej, przyszli widocznie do przekonania, że przy dzisiejszym systemie politycznym mogą sobie na to pozwolić, że Polska nie wysnuje z tego właściwych konsekwencji. I sądzą widocznie zarazem, że na terenie międzynarodowym są już na tyle silni, że takie posunięcie polityczne nie tylko im nie zaszkodzi, ale może da korzyści propagandowe.

Statuetka i szabla honorowa DLA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 9.11. (Tel. wł.) Wczoraj gen. Maurin, specjalnie delegowany przez Francję na uroczystości 10-lecia niepodległości Polski, został przyjęty przez marsz. Piłsudskiego w Belwederze. Gen. Maurin wręczył marsz. Piłsudskiemu statuetkę z serwskiej porcelany, wyobrażającą odwagę wojuskową, oraz od armji francuskiej szablę honorową, z czasów I konsulatu. Rozmowa prowadzona w nastrosju serdecznym trwała około 1 godziny.

Za daleko posunięta WESOŁOŚĆ KABARETOWA.

Teatrzyk „Qui pro quo” w Warszawie produkuje numer pt. „Wesołe Dziesięciolecie”. Treść polega na tem, że ks. Józef, Mickiewicz, Zygmunt Stary, Sobieski schodzą z pomników i maszerują do Belwederu. Otóż w chwili, gdy ks. Józef mijając pomnik Mickiewicza, odzywa się do Wieszcza: — Złaz z pomnika romantyczna lala — rozległy się w końcu sali okrzyki:

— Adam Mickiewicz nie był romantyczną lalą!

Młodzież w liczbie kilkunastu osób, która demonstrowała przeciw sztuce, została aresztowaną i po odprowadzeniu do komisariatu wypuszczoną na wolność.

Nekłóre pisma oburzają się na postępek tej młodzieży. W danym wypadku jednak racja leży po stronie młodzieży.

Mniejszości narodowe w Polsce

działają na rozkaz Berlina.

Warszawa, 9-11. (Tel. wł.) Posłowie i senatorowie klubu ukraińsko-białoruskiego wręczyli w dniu dzisiejszym marszałkowi Sejmu pismo, w którym oświadczają, że nie mogą wziąć udziału w uroczystym obchodzie istnienia państwowości polskiej, urządzonym przez obie Izby ustawodawcze. Klub niemiecki podobne

oświadczenie złożył już wcześniej.

Berlin, 8-11. Dzisiejsza prasa poranna w obszernych depeszach, omawiających wystąpienie frakcji niemieckiej w Sejmie polskim, podkreśla, że do wystąpienia posłów niemieckich, którzy odmówili udziału w święcie narodowym polskim, przyłączy się w najbliższych

dniach również posłowie ukraińscy i białoruscy. Obie frakcje mają wystosować do marszałka Sejmu pismo, podobne do wystosowanego już przez frakcję niemiecką.

Korespondent warszawski „Germanji” wskazuje na doniesienie znaczenie kroku niemieckiego, który — zdaniem jego — powinien być poważnym ostrzeżeniem każdego, choćby tylko cokolwiek rozsądnie myślącego Polaka, że państwo polskie po 10-letnim okresie samodzielności nie umiało dotychczas przywiązać do siebie mniejszości narodowych, stanowiących jedną trzecią całej ludności polskiej.

Berlin, 9-11. Korespondent warszawski „Frankfurter Ztg.”, donosząc o interpelacji ukraińskiej w sprawie wypadków lwowskich, podkreśla, że koła ukraińskie żywią obawy, iż wydarzenia lwowskie mogą znów podziałać drażniaco na masy ukraińskiej ludności i że w konsekwencji mogą łatwo powtórzyć się wypadki podpalania dworów polskich, wysmyętych na wschód, jak to się działo w roku 1925 w Małopolsce Wsch.

(Odgłosy w prasie niemieckiej, przewidujące już naprzód jak zachowają się Rusini i Białorusini, dobitnie uwiadamiają, że urabianie nastrojów przeciw polskich dokonywują jakieś czynniki na gruncie berlińskim. Jest to jeszcze jedna z metod walki z Polską, uprawiana przez Berlin. Mniejszości narodowe są tylko narzędziem. (Przyp. Red.)

Ostatnie dni sprzedaży losów LOTERJI PAŃSTWOWEJ

w kolekturze

Józefa Hławskiego

w Sosnowcu, 3-go Maja 23. Tel. 2-24 i 8-14

Oddział w Dąbrowie Górniczej, 3-go Maja 14. Tel. 2-77

KUP NASZ LOS!

KUP NASZ LOS Loteria Państwowa przynosi rokrocznie tysiącom ludzi bogactwo i dobrobyt.

KUP NASZ LOS Główne wygrane: Złotych 750.000, 400.000, 350.000, 150.000 i 100.000.

KUP NASZ LOS Połowa losów wygrywa.

KUP NASZ LOS Tylko za 35 grosze dziennie możesz już brać udział w grze.

KUP NASZ LOS Czwartka Złotych 10.—

KUP NASZ LOS Połówka Złotych 20.—

KUP NASZ LOS Cały Złotych 40.—

KUP NASZ LOS Osiągniesz fortunę i dobrobyt.

KUP NASZ LOS Kolektura nasza jest najszcześniejsza.

KUP NASZ LOS Ciągnięcia już 15 i 16 b. m.

KUP NASZ LOS Nie odrzucaj szczęścia.

KUP NASZ LOS Na zamówienia wysyłamy natychmiast oryginalne losy wraz z blankietem P. O. K. na bezpłatną przesyłkę należności.

5907

Program uroczystości 10-lecia w Kielcach.

Kielce, 9-11. (telefonem). Dzisiaj ustalono ostatecznie program obchodu 10-lecia według następującego porządku:

W sobotę 10 bm. o godz. 9 rano odbędzie się nabożeństwo żałobne za poległych w kościele katedralnym. Następnie w trzech kościołach odbędą się nabożeństwa dla szkół. O godz. 14 akademja kolejowa, godz. 16.30 akademja szkolna; godz. 18 wymarsz na ementarz na groby żołnierskie; godz. 18.50 wymarsz do płyty Nieznanego Żołnierza; godz. 20 przemówienie okolicznościowe na rynku i przybycie z ementarza sztafety z pochodniami.

W niedzielę 11 bm. o godz. 8.50 uroczyste posiedzenie Wydziału powiatowego Sejmiku kieleckiego; godz. 9.40 raport oddziałów wojskowych; godz. 9.50

przeгляд oddziałów P. i W. i organizacji przez p. wojewodę; godz. 10 nabożeństwo w katedrze, msza połowa, nabożeństwa w świątyniach innych wyznań; godz. 11.15 modły, przemówienia i złożenie wieńca na grobie Bartosza Głowackiego przy katedrze; godz. 11.45 defilada na placu Wolności; godz. 13 podpisywanie adresu hołdowniczego w gmachu województwa; godz. 15.15 uroczyste posiedzenie Rady miejskiej i nadanie obywatelstwa honorowego 4 p. p. leg., a równocześnie akademja w kinie; godz. 15 druga akademja; godz. 17 akademja reprezentacyjna w teatrze Polskim.

O godz. 16 bezpłatne przedstawienia w kinach.

O godz. 22 raut, wydany przez p. wojewodę i wydział Rady wojewódzkiej.

Samolot runął na dach Niewyjaśnione przyczyny katastrofy samolotowej.

Białogród, 9-11. W mieście Nowy Sad wydarzyła się wczoraj niezwykła katastrofa samolotowa. Samolot wojskowy spadł w śródmieściu na jeden z domów, przebijając go, a sam ulegając doszczętnie zdruzgoceniu. Pilot oraz towarzysząca mu nieznanego nazwiska kobieta zginęli na miejscu. Później odłamków samolotu, który stoczył się następnie na ulicę, rannych zostało kilka o-

sób dość poważnie.

Katastrofa ta wywołała ogromną sensację w mieście, ponieważ samolot był wojskowy i dotąd nie zostało wytlomaczone, w jaki sposób znaleźć się mogła w nim osoba prywatna, kobieta.

Przypuszczają, że chodzi w tym wypadku o samobójstwo na tle nieszczęśliwej miłości.

Przesilenie rządowe W RUMUNJI.

Bukareszt, 9.11. Titulescu zrzekł się misji utworzenia nowego gabinetu, zalecając utworzenie rządu przez prezesa narodowego stronnictwa chłopskiego Maniu. (Pat)

Zawody hipiczne

W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Nowy Jork, 9-11. Dzisiaj rozpoczynają się zawody przy udziale ekipy polskiej, amerykańskiej, kanadyjskiej, belgijskiej, holenderskiej i niemieckiej.

W zawodach eliminacyjnych o pułhar im. posła Ciechanowskiego brały udział ekipy polska w liczbie 6 i amerykańska w liczbie 5 jeźdźców.

Z pomiędzy jeźdźców naszych pułk. Rommel otrzymał pół punktu karnego. rotmistrz Antoniewicz przebył trasę bez błędów. Zwycięstwo przypadło w udziale ekipie amerykańskiej, której poseł Ciechanowski osobiście wręczył pułhar. Ekipa polska wzbudzała ogólny podziw zna komitą formą. Wśród niezmiernie licznie zgromadzonych gości było wielu Polaków. (PAT.)

Katastrofa kolejowa

38 OSÓB RANNYCH.

Lwów, 9-11. Dyrekcja kolei państwowych w Stanisławowie komunikuje: Dn. 9 bm. około godz. 1.45 podczas gestej mgły pociąg osobowy nr. 522 najechał na pociąg osobowy nr. 1512 zatrzymany przed semaforem wjazdowym stacji Stanisławów, linii Lwów — Śniatyn — Zalusze. Parowóz pociągu nr. 522 i dwa wagony pociągu nr. 1512 częściowo zostały uszkodzone, 5 wagonów zaś wykolejone. Z podróźnych dwie osoby zostały ciężko rannione, a 36 kontuzjowane. Z pośród personelu kolejowego 6 konduktorów odniosło lekkie kontuzje. Ruch pociągów utrzymany. Dochodzenie w toku. (PAT.)

Zamiast więzień

SZPITALY DLA OBLĄKANYCH.

W rządzie włoskim toczą się obecnie narady nad wprowadzeniem w życie prawa, traktującego wszystkich przestępców, jako umyślowo chorych i wprowadzającego zamiast zamknięcia w więzieniu umieszczenie w szpitalach dla umyślowo chorych na kurację, przyczem po odbyciu kuracji otrzymywaliby wolność. Taka reforma dokonałaby całkowitego przewrotu w kryminalistyce, to też budzi niezwykle zainteresowanie.

Kronika Olkuska.

× **PRZED OBCHODEM 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI.** Na kilku ostatnio odbytych zebraniach ustalono program obchodu święta niepodległości Polski w Olkuszu. Uroczystość rozpocznie capstrzyk w dniu 10 bm. o godz. 6 wieczorem. O godz. 8 wiecz. w sali gimnastycznej szkoły powsz. Nr. 1 zostanie odegrana przez artystów warszawskich sztuka „Jak Szczapa ukochał Dziadka”. W dniu 11 bm. o godz. 9 i pół uroczyste nabożeństwo z udziałem szkół. Na chórze odegrana będzie msza przez zespół smyczkowy miejscowego gimnazjum, o godz. 11 i pół suma. O godz. 12 defilada wszystkich organizacyj, przemówienia (przez megafon). Wieczorem uroczysty wieczór (akademia). Programu akademii zdradzać nie możemy, zaznaczyć tylko należy, że bogaty program (8 numerów) rozpoczyna żywe obrazy. W akademii wezmą udział wszystkie organizacje, jak Strzelec, Sokół Hejnal, młodzież stowarzyszona itd. Poza tym popołudniu i wieczorem za pomocą radja i megafonu mają być podawane audycje z uroczystości warszawskich. W uroczystościach olkuskich wezmie udział ludność z okolicy, jak z Chechła i Klucz (papiernia) z orkiestra.

× **OBCHÓD 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI W ŚLAWKOWIE.** W Ślawkowie obchód 10 rocznicy odzyskania niepodległości Polski odbędzie się podług

następującego programu. W sobotę, dn. 10 b. m. o godz. 9.30 rano uroczyste nabożeństwo w kościele dla młodzieży szkolnej. Po nabożeństwie, o godz. 11 rano w budynku szkolnym odbędzie się akademja, której program wypełnią deklamacje, popisy chóru szkolnego, oraz odczyt kierowniczkii szkoły p. K. Bendowej. Wieczorem iluminacja miasta. W niedzielę, dn. 11 b. m. o godz. 6 rano pobudka. O godz. 10 rano zbiórka wszystkich organizacyj, szkół, oraz przedstawicieli urzędów państwowych i komunalnych przed budynkiem gminnym, skąd nastąpi wycieczka do kościoła na nabożeństwo. Po nabożeństwie pochód uda się do krzyża Wolności, gdzie nastąpi przemówienia, a następnie sadzenie drzew. Po powrocie na rynek i przemówieniu pochód się rozwiąże. O godz. 5 popoł. uroczysta akademja w sali reży strażackiej, gdzie nastąpi: odczyt p. J. Reja, deklamacje i śpiew działwy szkolnej i chóru kościelnego, monologi, oraz odegrany zostanie obrazek sceniczny, p. t. „Zmartwychwstanie Polski”. Po akademji zabawa taneczna. W ciągu dnia sprzedaż znaczka na inwalidów wojennych. Krakowskie wesele z muzyką będzie jeździło po mieście, pobudzając ludność do śmiechu i radości.

× **UROCZYSTE POSIEDZENIE Z OKAZJI DZIESIĘCIOLECIA ODZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI.** W dniu 10 bm. w gabinecie p. starosty olkuskiego odbędzie się uroczyste posiedzenie wszyst-

znane
PULSA
ŚRODKI DO GOLENIA

5763

kich rad gminnych pow. Olkuskiego, Rady m. Olkusza i wydziału pow. Sejmiku olkuskiego z okazji 10-lecia odzyskania niepodległości Polski.

× **NA ZJAZD ZW. OBR. OJCZYNY DO WARSZAWY.** Pod przewodnictwem prezesa Federacji pol. Związku obrońców ojczyzny, p. dr. Michnowskiego oraz prezesa b. wojskowych p. Martyniaka i prezesa Zw. legionistów p. Wydrycha udało się w dniu 9 bm. na zjazd Związku Federacji do Warszawy z powiatu Olkuskiego 30 delegatów tych organizacyj.

× **P. Z. Z. P. H. i P. W SWOIM LOKALU.** Na ostatnim posiedzeniu P. Z. Z. P. H. i P. w Olkuszu zapadła uchwała wynajęcia lokalu dla Związku w domu Dzióbka przy ul. 5 Maja (naprzeciw starego ementarza). Nowy lokal otwarty zostanie już w dniu 15 bm.

Kilkadziesiąt zawiedzionych AMATEURK MAŁŻEŃSTWA.

W bydgoskiej prasie od szeregu dni ukazywały się jednobrzmiące imseraty pewnego osobnika, który rekomendował się jako właściciel fabryki maszyn w Pleszewie, szukając tą drogą żony. Osobnik ów otrzymał setki listów od chętnych zamążpójścia niewiast, z którymi zdołał też na wiazać bliższe stosunki. Zdarzyło się, iż jednego dnia zaręczył się z 20 natwemni niewiastami, oznaczając nawet dzień ślubu. U niektórych swoich „narzeczonych” mieszkał i jadał, a wreszcie wszystkie naciągnął na do-razną pożyczkę, sięgającą sumy kilku tysięcy zł.

Czując się niepewnym w Bydgoszy, pomysłowy oszust znikł z miasta, pozostawiając moralnie i materialnie poszkodowane „narzeczone” w nieutulonej rozpacz.

Ponierajcie L. O. P. P.!

Największe w Zagłębiu. Największe w Zagłębiu.

SKŁADY FUTER

L. GOLDSZTEIN i N. TENENBERG

BĘDZIN SOSNOWIEC

ul. Kollątaja 14, I-sze p. 5 Maja 19 (vis a vis dworca gł.)

Telefon Nr. 140. Telefon Nr. 344.

POLECAJĄ: futra damskie i męskie, kołnierze, etole i t. p. oraz różne skóry krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

WYKONYWAJĄ we własnych warsztatach wszelką robotę w zakres kuśnierstwa wchodzącą 5859-y

Urzędnikom ulga w spłacie Urzędnikom ulga w spłacie.

Suchedniowska Fabryka Odlewów i Huta Ludwików S. A w Kielcach

poszukuje

FORMIERZY

na odlewy stalowe.

Zgłoszenia należy skierować pod adresem firmy do Kielc skrzynka pocztowa 101. 6413-3

NAJLEPSZY sanolinowy PUDER DLA DZIECI

„DZIDZI”

Z KOGUTKIEM

MATKI! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382

DETAL HURT

Łóżka amerykański składane, Łóżka ozdobne rozbierane, Łóżeczka dziecięce, UMYWALNIE.

Wycieraczki metalowe różnych wielkości.

„METALSPRZĘT”

SOSNOWIEC, UL. MARJAČKA (POGOŃ) Nr. 5. Tel. 3-91.

6277

DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI

PROWINCJA! WYJAZD DO WARSZAWY ZBYIECZNY!

Załatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych Interwencje, zastępstwa, porady, informacje we wszelkich sprawach. Windykacje weksli i należności Wywiady. 6385-y

Biuro „Pomoc Prawno-Handlowa”

Warszawa, Nowy-Swiat 28

Prosimy załączać znaczki pocztowe na odpowiedź.

KORESPONDENCI W CAŁEJ POLSCE POSZUKIWANI.

WALTER A. FROST. Przedruk wzbroniony.

Tajemnicze klejnoty.

Przekład autoryz. Marji Bogdani.

71)

Z tej pozycji mógł doskonale obserwować przysysza. Uderzył go przedewszystkiem zdumiewający kontrakt, zachodzący między postawą, a twarzą Cranstona. Szerokie barki i potężnie sklepiona pierś Cary'ego zdradzały młodzieńczy wiek, twarz natomiast miała wyraz starczy, nacechowany cierpieniem. Młody człowiek miał na sobie ubranie szare, ale na jego lewym ramieniu wila się szeroka czarna opaska.

Podszedł powoli do stulu, stojącego pośrodku pokoju i oparł się on bezsilnie, zakrywając przedwzszemnie postarzałą twarz dwojgiem młodzieńczych, silnych rąk. Stał przez chwilę bez ruchu. Kochał głęboko ojca, z którym rozstał się przed rokiem, w chwili namiętnego umiesienia; ojca, którego już nigdy nie miał ujrzeć na tej ziemi. Powolne, żałobne dźwięki dalekiego zegara, wybijającego godziny, zbudziły Cranstona z ciężkiej zadumy. Podszedł do kasy i począł wolna ustawiać zamek na odpowiednie litery. Z początku drzwi stawiały opór, wkrótce jednak zasuwki opadły i Clavering znajdujący się zaledwie w odległości zasięgu ramienia od Cranstona, wyczuł drzenie ciężkich drzwi, obracających się na zawiasach. Za chwilę posłyszał szelest papierów, które Cranston wyjął z kasy i zaniósł na stół, zostawiając wielką szafę stojącą otworem.

Clavering widział teraz jego profil, Cranston bowiem zajął taką pozycję, by móc korzystać ze światła, spływającego z wielkiego staroświeckiego żyrandolu. Nie śpieszno mu jednak było do tych papierów; wazył kopertę w dłoni i patrzył na nią z roztargnieniem, nie zdejmując nawet z niej opaski.

Clevering mógłby teraz wymknąć się niespostrzeżenie, Cranston siedział bowiem zwrócony plecami do drzwi. Nie korzystał jednak ze sposobności. Miał opal w kieszeni, a miłość do Heleny i przyrzeczenie dane X. Y. zmuszało go do podjęcia nowej próby. Czuł, że musi zwrócić klejnot, jak to jednak wykonać? Nie umiałby odpowiedzieć na to pytanie nawet za cenę życia.

Nagle ośmniała go nowa myśl. Cranston za chwilę zaczął czytać testament, po przeczytaniu wróci do kasy, by go schować. Przed szafą leżał mały dywanik, oświetlony jasno dwoma wielkimi lampami elektrycznymi. Clavering uznał, że jeżeli położy opal na dywaniku, to klejnot zajaśnieje tak wielkim blaskiem, że zwróci bezwzględnie uwagę Cranstona.

Cary siedział nieruchomo ze wzrokiem utkwionym w nieotwartą kopertę. Wkońcu wyjął ją z opaski, rozerwał i począł czytać. Clavering wydobyl klejnot z pudełka i wazył go przez chwilę w rękę, mierzząc odległość dywanika. Powinien rzucić go zrzecnie, a potem wymknąć się niespostrzeżenie do hallu. Prześlizgnął się więc znów ostrożnie za kasę, pochylił, przesunął klejnot pod nią; tak że opal znalazł się na środku dywanika, następnie gotował się do opuszczenia pokoju i dotarcia do przedsiionka.

W tej chwili zabrzmiał donośny głos dzwonka. Cary zerwał się z krzesła, rozejrzał się trwoźnie dookoła, jakby nie dowierzał własnym uszom, a potem pobiegł szybko do hallu. Clavering miał więc odcie-łą drogę przez przedsiionek, postanowił przeto przedostać się do sąsiedniego pokoju i wyskoczyć przez okno.

Wtem posłyszał nowe kroki i trzask zapalonego światła elektrycznego. Ktoś znajdował się po drugiej stronie ciężkiej portjery, dzielącej oba pokoje. Widocznie dom, pozornie mroczny i milczący, miał jakichś tajemniczych mieszkańców. A może ta niewidzialna osoba, czy osoby nadeszły dopiero w tej chwili? Clavering ukryty za kasą czekał na dalszy bieg wypadków, zastanawiając się, kim mogli być ci

niespodziewani goście. Nagle jakiś powiedział wy-
żnwie:

— Przeprowadziłam ją panu, Cranstonie Cary.
Był to głos Heleny.

Jak to się stało? Nagle przypomniał sobie, że jego narzeczona utrzymywała stosunki z osobą, która stała się przyczyną niesnasek między ojcem, a synem.

Cary krzyknął głośno, a potem Clavering posły-szał drżący głos pamiętliki:

— Cranstonie, jak mogłeś wyjechać w ten spo-sób? Wiedziałeś przecież...

Cary nie bacząc na obecność Heleny, pochwytil ukochaną w ramiona, błagając o przebaczenie, wy-znając swą miłość i przysięgając niezłomną wier-ność, o ile zechce uwierzyć jego słowom i zostać je-go żoną.

— Pani nie wie nawet, jakie wyświadczyła mi dobrodziejęstwo, przyprowadzając ją tutaj. Przed chwilą jeszcze miałem wrażenie, że wszystko skoń-czyło się dla mnie na wieki. Sprowadziła mnie tu je-dynie wiadomość o śmierci ojca.

— Modliłem się o to, Cranstonie! — rozległ się nagle jakiś głos za nimi. Wszyscy odwrócili się nie-spokojnie i ujrzeli starego pana Cary, stojącego w progu salonu.

— Modliłem się o to i Bóg mnie wysłuchał. Wró-cileś i stało się to, co się stać miało i powinno było sześć miesięcy temu...

— Teraz ja muszę pożegnać państwa — zaśmia-ła się Helena radośnie — jest już przeraźliwie późno, a i tak daliśmy dowód wielkiej zuchwałości: złoży-łyśmy wizytę dwom panom! Ale i ty, Małgosiu, mus-siesz iść ze mną. Niech pan pożegna się z nią panie Cranston! Poczekajcie! Jeszcze chwilę! Teraz! — Śmiejąc się wesoło, zgasiła światło i rzekła dobitnie:
(D. c. n.)

Warszawska Cukiernia i Restauracja w Sosnowcu

w rocznicę 10-LECIA NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI t. j. w niedzielę 11 bm. urząda

WIELKĄ ZABAWĘ

o niezwykle uczmaicznym programie

5 PROC. OD OBROTU W TYM DNIU ZARZĄD CUKIERNI PRZEZNACZA NA SIEROCINIEC im. MARSZ. J. PIŁSUDSKIEGO. UPRASZA SIĘ O WCZESNIEJSZE ZA MAWIANIE STOLIKÓW. ZARZĄD.

WILBRAFIX

BRAUNSA BARWNIKI

KAZDEJ NIEMODNEJ LUB SPŁOWIAŁEJ BLUZECZCE, SUKNI ETC. NADAJĄ ZUPEŁNIE NOWY WYGLĄD I MODNY KOLOR

BRAUNSA BARWNIKI

"CITOCOL"

"WILBRAFIX"

(FARBUJA NA ZIMNO)

BRAUNSA

CITOCOL

Zarówki

hurtowo i detalicznie

"PHILIPS" - "OSRAM" - "FERRO-WATT" - "TUNGSKAM" - "TANTRIC" i inne

Zyrandole

LAMPY

do oświetlenia wystaw

POLECA 6537-3

TWO "PRZEWODNIK"

Sosnowiec, 3-go Maja 23, tel. 2-43.

Ceny niskie!

Bandaż

przeciw dolegliwościom:

Przepuklina pachwiny, brzucha i pępka, Obniżenie żołądka, kiszki i macicy, Latająca nerka, Zylaki i puchnięcie nóg, Osłabienie pęcherza.

Bandażysta Polaczek, Sambor Nr. 35:
Cenniki darmo. 6535-y

Miód

PRAWDZIWY kuracyjno - odżywczy

za 5 kg. 20.50 i 3 kg. 12.75

Najlepsze grzyby prawe W SKLEPIE

Koziolkowa i Jedryczka
Sosnowiec, 3-go Maja 21

15 i 16 listopada

rozpocznie się ciągnięcie 18 Polskiej Państw. Loterii Klasowej. Wygrane tej Loterii wynoszą w ogólnej sumie

Zł. 26.671.600.—

Z główną wygraną

zł. 750.000

Kolosalne szanse wzbogacenia się! Połowa losów wygrywa!!! Dotychczas wypłaciliśmy naszym Szanown. Graczom z górą

15 milionów złotych

U nas nikt przegrać nie może! A więc kto wygrać chce niech się pospieszy z zamówieniem szczęśliwych losów w najstarszej i najszybszej kolektorze Polski Zachodniej

W. KAFTAL i S-KA

dawniej kolektura: G/Śl. Banku Górniczo-Hutniczego S. A.
Katowice, św. Jana 16, P.K.O. 304.761. Królewska Huta, ulica Wolności 26. Oryginalne plany gry bezpłatnie! Listownie zamówienia załatwiamy akuracie odwrotną pocztą.

KARTA ZAMÓWIEŃ.

Do kolektury W. Kaftal i S-ka
Katowice, ul. św. Jana Nr. 16, Królewska Huta, ul. Wolności 26.
Niniejszem zamawiam:
losów czwartek po zł. 10
losów piątek po zł. 20
losów całych . po zł. 40

Należytość złotych..... uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr. 304.761 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko.....
Dokładny adres.....

PROSZEK "KOGUTEK"

DLA DOROSŁYCH

USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY

OSTRZEŻENIE.

Chcąc nabyć proszki naszego wyrobu, należy przy kupnie akcentować i wyraźnie żądać oryginalnych proszków z "KOGUTKIEM" Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. — Zwracajcie uwagę i od rzucajcie UPORCZYWIE polecane naśladownictwa w podobnym od naszego opakowania.

Magazyn Bławatny

WACŁAW MIESZAŁSKI

Sosnowiec, Hale Rozwoju

KOŁDRY z włósniej pracowni

kolosalny wybór
Dogodne warunki płatności

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

GIELDA PRACY.

Wolne miejsca na dzień 8 listopada 1928 r. Kandydatów do Policji Państwowej na wyjazd 25 majstrów hutniczych wraz z pomocnikami i bańkarzami do huty szklanej na wyjazd 3, pomocników hutniczych i bańkarzy na butelki na wyjazd 20, mistrz walcowniczy 1, prasownik walcownik na wyjazd 1, walcowników na wyjazd 5, nagzewaczy żelaza na wyjazd 3, majstrów hutniczych na butelki w miejscu 5, bańkarzy na butelki 3, obrabiaczy na butelki 2, tożaraj wykwalfikowanych 3, murarzy 5, motaczek (kobiet) 4, agentów handlowych 3, służby domowej kobiet 11.

W ubiegłym dniu zakłady pracy zgłosiły 82 wolnych miejsc. PUPP sklerował do pracy 93 osób. 6282

Osobę inteligentną i skromną do prowadzenia gospodarstwa domowego poszukuję. Zgłoszenia z krótkimi życiorysem kierować: "Kurier Zachodni" Będzin dla "359". 64443

Majstrów wykwalifikowanych — jednego do stalowni, obesznanego wszechstronnie z odlewami stalowymi i formowaniem, — drugiego do walcowni blachy, poszukuje T-wo Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza w Sosnowcu 6471-2

Ważna dziewczyna do dzieci. Zgłoszenia Janota, Czeladź ulica Młowska 71 6500-2

Ważna ekspedientka i kucharka z dobrymi świadectwami księgarnia Cieślińskiego Czeladź. 6496-2

Elektrymonterów do instalacji światła poszukuję, zaraz. Zgłoszenia Agencja Dzienników, Oksusz Rosiak 6511-2

Ważni stolarze. Sosnowiec, Miła 2, Kamiński. 6522-2

Inteligentna osoba poszukuje posady gospodyni u starszego pana. Zgłoszenia: "Kurier zachodni" pod Inteligentna. 6521

Ważni chłopcy z ukończoną szkołą powszechną na praktykę do warsztatu ślusarsko-kotlarskiego. Władomść Sosnowiec, Jasna 8 w podwórzu Pożądana protekcja. 6517

Potrzebny Magister lub pomocnik do Apteki. Oferty proszę nadsyłać Apteka Marcelgo Jagiellowca Sosnowiec Piłsudskiego 18. 6539-1

Kupno i sprzedaż.

Do sprzedania stół dębowy rozsuwa nr. 1070 meblowe i 2 żelazne, beczka 250 litrów dębowa od wina i 2 mniejsze, futro męskie, garnitur za kielowy i bielizna męska. Władomść Sosnowiec, ul. Piłsudskiego Nr 27 w podwórzu parter. 6439-2

Do sprzedania piec i kompletne urządzenie piekarni. Wiadomść: Dąbrowa-Górnicza ul. Kościuski 18 stowarzyszenie Robotników Chrześcijańskich. 6533-2

Lokale.

Pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem poszukuję od zaraz. Pożądanie całonocne utrzymanie. Zgłoszenia telefoniczne Sosnowiec tel. 208 — Komora. 6497-4

Poszukuję jednego pokoju z osobnym wejściem. Zgłosz. Będzin strz. pocz. 74. 6530

Pokoju umeblowany z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Władomść Dąbrowa Kościuski 4. 6532-2

Nauka i wychowanie.

Stenografji wycia listownie najdoskonalej; Instytut Steoograficzny—Warszawa, Krucza 26. Księgarjom przesłałmy dziewięć różnych wydańwictw Wojnara. Żądajcie okazania! 6414-4

Różne.

Wypożyczam nakrycia stołowe na wesela i nabawy. Sosnowiec "Rozwój" Modrzejowska. Z poważaniem P. Kolton. 6411-3

Inteligentne panienki z braku odpowiedniejszej znajomości pragną zawrzeć znajomość z mężczyznami w średnim wieku w celu matrymonialnym. Zgłoszenia "Kurier Zachodni" pod Szatynka i Brunetka. 6520

Zgubione dokumenty.

Zaginęła księteczka wojskowa PKU. Sosnowiec na nazwisko Święcieckiego Bolesława. 6460-3

Zaginęła księteczkę wojskową i kartę mobilizacyjną wydaną na nazwisko Cassowa Sławki przez P. K. U. Sosnowiec. 6457-3

Rybszteln Lajo zgubił dokumenty wojskowe i różne papiery. 6452-3

Klich Tomasz z Wisłicki gm. Rab sztyu zgubił księteczkę rejestracyjną P. K. U. Mlechow na kosa która ni nieładnym unieważnia. 9512-3

8-go dm. posostawiono w tramwaju tęte z papierami, łaskawy znalazca zechce za sowitem wynagrodzeniem, względnie choć same papiery (które są mi bardzo potrzebne) oddać do Wyd. Gospodarczego Pow. Kasy Chorych ul. Koliątaja nr. 17 L. Brandtowi. 6507

Ch. mozgowski zgubił 3 wezble na zł. 324 wystawca Aron Rakosiński, Sosnowiec, Modrzejowska 23 6518-3

KINO "ZAGŁĘBIE"

dawniej Kino-Teatr "Udziałowy"

„SZALEŃCY”

Dziś i dni następne

Wielki polski film nagrodzony złotym medalem na wystawie Paryskiej.

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-lamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.

W tekście 45 "

W tekście, w kronice 60 "

Za tekstem 5 " 25 "

Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25%, droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOŁA Druk. „Kuriera Zachodniego“ w Sosnowcu, Dęblińska 1 Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”